Дело  5-174/22/2022
УИД 16 МS0078-01-2022-000453-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04  марта  2022 года                                          город  Набережные Челны
Мировой судья судебного участка № 22 по  судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева  Е.С., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.20.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
Долгашева  И.  Ю., «данные изъяты», к административной ответственности не привлекался,

установил:

27 января  2022 года в 11 часов  30  минут на объекте –  ООО «Агросила-Молоко» расположенного по адресу город  Набережные Челны …  тракт, здание  … в нарушение №  68-ФЗ  от 21.12.1994 «О  защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а именно:

 не разработан План действий (Инструкция) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организации  при  угрозе  или  возникновении чрезвычайных  ситуаций и    выполнении мероприятий  гражданской  обороны с  необходимыми  приложениями;

не организовано  проведение  дополнительного  профессионального образования по  программам  повышения  квалификации в  области  защиты от  чрезвычайных ситуаций работников  организации,  включенных в состав комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций и  обеспечению  пожарной  безопасности организации в  организациях,  осуществляющих  образовательную  деятельность по  дополнительным профессиональным  программам  в  области  защиты от чрезвычайных  ситуаций;
не  организовано  проведение  дополнительного  профессионального  образования по  программам  повышения  квалификации  в  области защиты  от чрезвычайных  ситуаций работников  подразделения  организации,  включенных в состав  органа повседневного  управления единой системы  на  объектовом уровне-дежурная  служба  (дежурно-диспетчерская) организации в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным  программам в  области  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций;

не в полном  объеме обеспечены  средствами индивидуальной  защиты органов  дыхания  и  медицинскими средствами индивидуальной  защиты персонал  организации,  находящейся  на территории  в  пределах  границы  зоны возможного  химического  заражения, установленной  вокруг химически  опасного  объекта.

Долгашев  И.Ю. в суде  вину  признал.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Долгашева  И.  Ю. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором отражены обстоятельства совершения административного правонарушения; распоряжением о проведении плановой проверки; актом проверки от 27.01.2022;  протоколом  осмотра  от 18.01.2022; копией  приказа о назначении Долгашева И.Ю. на должность главного инженера ООО «Агросила-Молоко»;  копией  должностной  инструкции главного  инженера.

Мировой судья считает, что вина Долгашева  И.  Ю. доказана и действия ее квалифицирует по ст. 20.6 ч.1 КоАП РФ, как невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения -

что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим административную ответственность  обстоятельством суд  учитывает  признание  вины,  раскаяние, состояние  здоровья,  наличие  лиц,  находящихся  на  иждивении.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность правонарушителя судом не установлено.

Руководствуясь ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Долгашева  Игоря  Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.20.6  Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному штрафу в размере 10000 (десять  тысяч) рублей в  доход государства.

Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, № корр. счета 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКАТО 93701000001, дело №5-174/22/2022,

КБК 731 116 01  203019 000  140,

идентификатор 03186909 000 000 000 272 35 015.

 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности о том, что  административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения  срока отсрочки или срока  рассрочки.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный  Кодексом  РФ  об  административных правонарушениях, влечет наложение  административного штрафа в двукратном размере суммы  неуплаченного  административного  штрафа, но не менее  тысячи рублей, либо  административный  арест  на срок  до пятнадцать суток  или обязательные  работы  до  50 часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

        Токарева Е.С.
Постановление вступило в законную силу «___»___________ 20__г.

Мировой судья

        Токарева Е.С.